

Basın Açıklaması**Mescidi Aksa, İmdat Çıgıllıkları Atıyor, Yardım Edecek Birileri Yok Mu?**

Yahudi varlığının dört gündür Mescidi Aksa saldırıları sürüyor. Askerler, postalları ile Mescidi Aksa'yı kirletiyor. Murabıtlara kurşun sıkarak ve göz yaşartıcı gaz bombaları atarak Mescidin kutsallığının ihlal ediyor.

Ey Ürdün'deki Müslümanlar! Mescidi Aksa yardım çıgıllıkları atıyor. Mescidi Aksa, Müslümanları ateşle dağlayan Ürdün rejiminin yönetimi altında iken peşkeş çekildi, gasp edildi. Altmış yıldır Yahudiler tarafından gasp edilen Mescidi Aksa, yardımsız bırakan Müslümanların yöneticilerinin ardından yardım istiyor.

İki yakasını birbirinden koparan kararla birlikte sırtından hançerlenen Mescidi Aksa, yardım istiyor. Camp David, Oslo ve Vadi Aruba'da barış anlaşmaları ve daha sonraki yıllarda ekonomik, güvenlik ve kalkınma anlaşmaları imzalayan hainler, kutsal Mescidi Aksa'ya ihanet ettiler. İşte bu aynı hainler, aşırılık ve BM kararı bahanesiyle Mescidi Aksa'yı murabıt müminlerden temizleyerek yine ihanet ediyorlar. Ki Yahudi varlığı, Mescidi Aksa'da istediği gibi at koşursun, zamansal ve mekânsal olarak orayı bölsün ya da ilerleyen günlerde büsbütün yıksın. Gaspçı Yahudi varlığı ile Ürdün arasına inşa edilen duvar, tam bir korkaklığın ürünüdür. Ümmetin Mescidi Aksa'nın yardımına koşmasından korkuyor. Şaha kalkan ümmetin vereceği yanıt Ürdün rejimi dahi kontrol edemeyecektir. Bu yüzden sadece Ürdün rejimine güvenmek istemiyor, aksine sınırların güvenliğini artırıyor ve herhangi bir emri vakiye karşı hazırlık yapıyor. Ürdün ile ortak sınırların güvenliğini sıkılaştırıyor.

Ey Ribat topraklarının Müslümanları! Yahudi varlığına karşı fiili savaş ilan etmek farzdır. Toprakları gasp eden, onur ve kutsiyetini ihlal eden, mukaddesatı kirletenlere karşın verilecek yegâne ve tek şeri yanıt budur.

Ey Müslümanlar! Ey ordu ve subaylar! Mescidi Aksa, Allah *Subhânehu ve Teâlâ'nın* kulu Muhammed *Sallallahu Aleyhi ve Sellem'i* gece yürüttüğü İsra topraklarıdır. Allah'ın evidir. Üçüncü Haremi şeriftir ve İslam'ın ilk kiblesidir. Haydi, Allah'ın sizden istediği farzı yerine getirin. Çünkü ümmete, dine ve onun evlatlarına, kutsallarına karşı kurulan komplo, küçümsenemeyecek derecededir. Bu durum karşısında hareketsiz kalmak, yardıma koşmamak, dünyaya ve ajan yöneticilere dayanmak haramdır.

Ey Müslümanlar! Hizb-ut Tahrir ve beraberindeki samimi Müslümanlar gibi Nübüvvet metodu üzere ikinci Raşidi Hilafet Devletini kurmak için çalışın. Zira Hilafet, gasp edilen her karış toprağı kâfirlerden kurtaracaktır. İslam dünyasının her bir santimetresinden sömürgeci ve işgalcileri kovacaktır. Ümmetin kaynaklarını, onurları, hayatları ve kutsalları koruyacaktır.

İşte sizi Hilafet için bizimle çalışmaya davet ediyoruz. Allah'a davet edene icabet edin ki dünya ve ahiretin izzet ve ihtişamına nail olasınız.

“Ey iman edenler! Size hayat verecek şeylere sizi çağırıldığı zaman, Allah ve Rasûlü'ne icabet edin.” [Enfal 24]